
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, marți, 28.01.2025, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, marți, 28.01.2025, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                     

nr. 475/22.10.2024 privind organizarea și aprobarea componenței comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

(Comisia 7) 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

serviciului social furnizat la domiciliu: Asistenți Maternali Profesioniști  din subordinea Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia 6+Comisia 7) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentul de organizare și funcționare a 

Centrului de servicii de asistență și suport din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia 6+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice (fazele D.T.A.C. 

și D.T.O.E.) precum și a documentației tehnico-economice (faza Proiect tehnic de execuție) pentru 

obiectivul de investiții: ”Inființarea Centrului de servicii de recuperare  neuromotorie de tip 

ambulatoriu   pentru persoane adulte cu dizabilități Iris”.  

(Comisia 6+Comisia 7) 

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Înființare sisteme de colectare și evacuare ape 

pluviale și accese la proprietăți pe străzile Armenești, Bisericii și Vale în comuna Produlești”, 

finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare șanțuri betonate prefabricate, în sat I.L. 

Caragiale, comuna I.L. Caragiale, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

 

 



 

 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Construire parc, zonă de relaxare și recreere pentru 

locuitorii comunei Comișani, satul Lazuri și Comișani, județul Dâmbovița” finanțată prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Construire loc de joacă pentru copii în satul 

Geangoești, comuna Dragomirești, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 140/20.03.2024 privind aprobarea parteneriatului dintre județul Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița cu UAT-uri din județ, prin consiliile locale pentru implementarea 

proiectului “Hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale la biblioteci – etapa a II-a”, în vederea 

depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 7. 

Transformarea digitală, Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea 

Internetului, INVESTIȚIA 17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale, APEL NR. 2. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

10. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                        

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021 - 2027. 

(Comisia 1+Comisia 5+Comisia 7) 

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 631/19.12.2024 privind stabilirea măsurilor necesare pentru evidența, examinarea, 

diferențierea solicitărilor primite pentru repartizarea locuințelor de serviciu. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 6 la Contractul de comodat                

nr. 55/295364/11.02.2010 încheiat între Consiliul Județean Dâmbovița și Inspectoratul de Poliție 

Județean Dâmboviţa. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea completării listei bunurilor din domeniul public al 

județului Dâmbovița, aferente sistemelor de alimentare cu apă, care se transmit ca bunuri de retur 

către S.C. Compania de Apă Târgoviște-Dâmbovița S.A. în baza Contractului de delegare a 

gestiunii nr. 3/2624/29.01.2009. 

(Comisia 1+Comisia 4+Comisia 7) 

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 724 Malu cu Flori-Pucheni” 

aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a 

sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

15. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamnetare, în vederea includerii pe 

lista de investiții a obiectivului de infrastructură rutieră „Drum de legătură între A1 și DN 7(DJ 

711A)-Largire la 4 benzi de circulație”. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

16. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                     

nr. 63/25.01.2023 privind aprobarea dării în folosință gratuită (comodat) către Clubul Sportiv 

Târgoviște a unui spațiu în suprafață de 160 mp din incinta Sălii de Sport Polivalentă din 

Târgoviște, aflat în domeniul public al județului Dâmbovița.  

(Comisia 1+Comisia 5+Comisia 7) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei/contribuției pentru anul 2025 către 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Management integrat al deşeurilor în judeţul Dâmboviţa”. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

 

 



 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației Consiliului Judeţean Dâmboviţa, pentru 

anul 2025, la bugetul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2025 către Adunarea 

Regiunilor Europei 

(Comisia 1+Comisia 7) 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei lunare pentru anul 2025 către Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apa Dâmbovița”. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației pentru anul 2025, către Uniunea 

Naţională a Consiliilor Judeţene din România. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2025 către Asociația 

Localităţilor şi Zonelor Istorice şi de Artă din România. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

23. Raport semestrial privind activitatea de soluționare a petițiilor în perioada iulie-

decembrie 2024. 

24. Raport centralizat privind prevenirea abandonului copilului de către familie pentru anul 

2024. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 18 

Data: 22.01.2025 


